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در حالی که تصور عمومی از تحریم های شدید اقتصادی علیه روسیه این بود که اقتصاد این کشور در مسیر فروپاشی 
قرار گیرد واقعیت بازار ارز روسیه، روایت متفاوتی را نشان می دهد. ارزش روبل نه تنها سقوط نکرد بلکه در سال جاری 
بیش از ۴۰ درصد در برابر دلار تقویت شده است. اکنون هر دلار آمریکا معادل حدود 79 روبل است؛ عددی بسیار نزدیک 

به نرخ قبل از جنگ اوکراین در فوریه ۲۰۲۲.
در جهانی که سقوط پول ملی، به عنوان پیامد رایج جنگ و تحریم مطرح می شود؛ اقتصاد روسیه توانست در برابر فشارها مقاومت 

کند و ثبات ارزی را حفظ نماید. نسخه ارزی روسیه در دوران بحران چه بوده است؟
سیاست پولی سختگیرانه بانک مرکزی؛ بانک مرکزی روسیه خیلی زود و قاطع وارد عمل شد. با افزایش نرخ بهره و کنترل شدید 
بازار ارز، تقاضا برای ارز خارجی را کاهش داد و انگیزه سفته بازی را مهار کرد. این تصمیم اگرچه به افزایش هزینه های وام منجر شد 

اما از بی ثباتی اقتصادی جلوگیری کرد.
 تبدیل اجباری درآمدهای صادراتی به روبل، دولت روسیه صادرکنندگان را ملزم کرد تا ارز حاصل از فروش نفت، گاز و سایر کالاها 

را در بازار داخلی به روبل تبدیل کنند. این اقدام، عرضه روبل را تقویت و به  طور مستقیم از ارزش پول ملی حمایت کرد.
استفاده هوشمندانه از یوان چین به  جای دلار روسیه به  جای تکیه بر نظام مالی غرب، به سرعت به سمت ارزهای شرقی، به ویژه 

یوان چین، حرکت کرد. اکنون بخش قابل توجهی از ذخایر ارزی و مداخلات بانک مرکزی روســیه با یوان انجام می شــود. این تغییر، 
وابستگی به دلار را کاهش داده و ثبات بیشتری برای بازار ارز روسیه فراهم کرده است.

ثبات نرخ ارز لزوماً به  معنای کاهش فشــارهای اقتصادی نیســت اما می تواند تورم وارداتــی را کاهش داده و قدرت برنامه ریزی 
اقتصادی را افزایش دهد. با وجود رشد قیمت ها در داخل روسیه، کنترل نرخ ارز باعث شد که جهش ناگهانی قیمت ها، مشابه آنچه در 

سایر اقتصادهای تحریمی دیده شده، اتفاق نیفتد.
درسی که از تجربه روسیه می توان آموخت این است که پاسخ به تحریم ها الزاماً فروپاشی اقتصادی نیست. اگرچه روسیه هزینه های 
سنگینی در سایر حوزه ها پرداخت کرده  اما نشان داد با ابزارهایی چون سیاست پولی قاطع، تنظیم بازار ارز و تنوع بخشی ارزی می توان 

اثرگذاری تحریم ها را کاهش داد.
نقطهعزیمتروسیهازتحریمها

»حامد صفرزاده«؛ کارشناس اقتصاد بین الملل می گوید: تجربه روسیه در مدیریت نرخ ارز طی سه سال اخیر را یکی از نمونه های 
نادر و موفق ثبات اقتصادی در شــرایط شــدید فشار خارجی می داند. آنچه در روســیه رخ داد حاصل ترکیبی از تصمیم گیری قاطع، 

استفاده هدفمند از ابزارهای درون زا و بازطراحی نقش پول ملی در چرخه تولید و تجارت بود.
وی می افزاید: نقطه  عزیمت روسیه در این مسیر، استقلال کامل بانک مرکزی در تصمیم گیری پولی بود. در روزهایی که بسیاری انتظار 
داشتند با آغاز جنگ در اوکراین و آغاز موج تحریم ها، نرخ ارز در روسیه دچار جهش های بی سابقه شود بانک مرکزی این کشور با افزایش 

شدید نرخ بهره و محدودیت در انتقال سرمایه به خارج، مانع از هجوم تقاضا به بازار ارز شد.

کارشناس اقتصاد بین الملل تأکید می کند: این تصمیم در کوتاه مدت به کاهش رشد اقتصادی منجر شد اما اثر روانی بسیار مهمی 
داشــت؛ بازار متوجه شد که بانک مرکزی مسلط بر اوضاع است و اجازه خروج کنترل نشده سرمایه را نخواهد داد. عامل دوم، سیاست 
الزامی تبدیل درآمدهای ارزی صادراتی به روبل در بازار داخلی بود. دولت روسیه صادرکنندگان بزرگ، به ویژه در حوزه انرژی را موظف 

کرد بخش عمده ای از درآمدهای ارزی خود را در داخل کشور و به روبل تبدیل کنند. 
صفرزاده ادامه می دهد: این فرآیند باعث تزریق مداوم ارز به بازار رسمی شد و از طرفی تقاضای داخلی برای ارز خارجی را کاهش 
داد. در واقع، روبل با پشتوانه جریان مستمر عرضه ارز تقویت شد؛ نه از طریق ذخایر خارجی، بلکه با استفاده از مکانیسم فعال سازی 

منابع صادراتی.

نقشروانیثباتبازارارز
کارشــناس اقتصاد بین الملل تأکید می کند: اقدام سوم و بســیار کلیدی روسیه، تنوع بخشی هوشمندانه به ارزهای مبادله ای بود. 
استفاده از یوان چین به  عنوان ارز جایگزین دلار در ذخایر ارزی و مداخلات بازار، نه تنها وابستگی به نظام مالی غرب را کاهش داد بلکه 
راه تنفسی برای تجارت خارجی کشور فراهم کرد. امروزه یوان، مهم ترین ارز خارجی در بازارهای مالی روسیه محسوب می شود و نقش 

تعیین کننده ای در موازنه بازار ارز این کشور دارد.
صفرزاده به نقش روانی ثبات و پیش بینی پذیری در بازار ارز اشاره کرده و می گوید: اقدامات بانک مرکزی روسیه باعث شد فعالان 
اقتصادی به  تدریج انتظارات خود را با ثبات روبل تنظیم کنند. وقتی انتظارات تورمی کنترل شود و چشم انداز ارزی با ثبات جلوه کند 

تقاضای غیرتجاری و سفته بازانه برای ارز کاهش می یابد. این پدیده خود به تقویت چرخه ثبات ارزی منجر می شود.
ترکیبابزارهایپولیوارزی

در مجموع، تجربه روســیه نشــان می دهد که حتی در شرایط جنگ، تحریم های شدید و خروج سرمایه، می توان با ترکیب دقیق 
ابزارهای پولی، ارزی و نهادی، از سقوط پول ملی جلوگیری کرد. البته این مسیر نیازمند شجاعت در تصمیم گیری، هماهنگی نهادی، 
و اعتمادسازی مستمر با بازارهاست. آنچه روبل را نجات داد نه صرفاً تزریق منابع، بلکه بازآفرینی نقش پول ملی در معادلات اقتصادی 

روسیه بود. 
خبرگزاری فارس

اردوغان رئیس جمهور ترکیه، روز پنج شــنبه هشتم خردادماه، در اظهاراتی به  صورت تلویحی از ایران خواست تا 
دست از مخالفت با ایجاد کریدور ادعایی »زنگه زور« بردارد و اجازه دهد تا با ایجاد این مسیر، منطقه قفقاز جنوبی به 

صلح و توسعه برسد؛ گویی این ایران است که مانع از صلح و توسعه در قفقاز جنوبی شده است.
این اظهارات در حالی مطرح می شود که جمهوری اسلامی ایران با راه اندازی مسیرهای ارتباطی در قفقاز جنوبی، 
از جمله مسیر ریلی »نرنادزور- آگاراک« که در جنوبی ترین منطقه ارمنستان و در موازات مرز ایران، سرزمین اصلی 

جمهوری آذربایجان را به نخجوان متصل می کند در قالب طرح تقاطع صلح ارمنستان اعلام موافقت کرده است. 
در این طرح، همه راه های مواصلاتی منطقه قفقاز جنوبی به روی همه کشورها باز می شود تا تجارت منطقه ای و 
بین المللی رونق یافته و سبب کسب منافع اقتصادی گسترده برای کشورهای قفقاز شود. در عین حال در این طرح، 
هر کشــور بر زیرســاخت های ترانزیتی عبوری از خاک خود حاکمیت دارد؛ مسئله ای که در روابط بین الملل، تجارت 

جهانی و به ویژه در ادبیات حوزه کریدوری، اصلی پذیرفته شده و غیرقابل خدشه است. 
ایران حتی از این نیز فراتر رفته و با ارائه طرح ایجاد »کریدور ریلی ارس« در خاک ایران، مسیری موازی مسیر 
ریلی ارمنستان در اختیار باکو قرار داده تا ارتباط سرزمین اصلی جمهوری آذربایجان و نخجوان، گرفتار وابستگی کامل 
به ارمنستان نباشد.  در مقابل، جمهوری آذربایجان و ترکیه مدعی  هستند که برای کارآمدی ارتباط ریلی آذربایجان 
و نخجوان، عبور و مرور از درون خاک ارمنستان باید بدون کنترل ارمنستان صورت پذیرد و کنترل این مسیر ریلی 
در اختیار آذربایجان باشــد؛ به این معنا که ارمنســتان از اصل حاکمیت خود بر مرزهای کشور چشم پوشی کرده، در 
ورودی ریل به خاک ارمنستان و خروجی آن از این کشور به سوی نخجوان، امکان بازرسی و مدیریت را از خود سلب 
کند. این درخواســت به این بهانه ارائه می شــود که عدم کنترل ایروان بر این خط ریلی، ضمانتی برای عدم اختلال 
در دسترسی جمهوری آذربایجان به نخجوان و ترکیه درصورت بروز تنش های سیاسی و امنیتی است. گویی این دو 
بازیگر در ادعای خود، تاثیر خنثی کننده کریدور ریلی ارس بر انحصار ارمنستان در این حوزه را تعمداً نادیده می گیرند!

در عین حال، باکو و آنکارا اسم این پروژه را کریدور »زنگه زور« نهاده اند که نام ادعایی جمهوری آذربایجان برای 
منطقه جنوبی ارمنســتان اســت که اکنون استان سیونیک نام دارد و باکو با نام گذاری استان همجوار این منطقه در 
خاک خود به نام »اســتان زنگه زور شــرقی«، ســعی در القای این معنا دارد که سیونیک نیز »زنگه زور غربی« بوده و 

متعلق به سرزمین تاریخی ادعایی آذربایجان است.
در نتیجه باکو و آنکارا نه تنها از ارمنســتان درخواســت ارائه امتیازی غیرطبیعی و غیرعقلانی در نقض تمامیت 
ســرزمینی این کشــور را دارند که در دنیا بی سابقه اســت بلکه حتی در نام گذاری این پروژه نیز حفظ ظاهر نکرده و 
نامی مناقشــه برانگیز و ناقض تمامیت ارضی ارمنســتان را برای آن برگزیده اند. این زورگویی و مطالبه غیرعقلانی که 
با خونســردی تمام و با حالتی حق  به جانب از ســوی اردوغان مطرح می شود نمایانگر آن است که کدام بازیگر منطقه 

سبب ممانعت از بازگشایی راه ها در قفقاز جنوبی و رفاه مردم آن شده است.
خبرگزاری فارس

صنعت هســته ای ایــران در طول 
انرژی،  تولید  از  فراتر  دهه های گذشته 
به عنوان یک صنعــت مادر و راهبردی 
در عرصه های مختلف علمی، اقتصادی 
و اجتماعی نقش آفرینی کرده اســت. 
براساس آمارهای رسمی سازمان انرژی 
اتمــی ایران و منابــع بین المللی، این 
صنعــت در بخش های تولیــد انرژی، 
پزشکی هسته ای، کشاورزی، و توسعه 
قابل  تأثیرات  پیشــرفته  فناوری های 
 توجهی دارد و پتانســیل بالایی برای 

توسعه اقتصادی کشور دارد. 
صنعت هسته ای ایران فراتر از تولید انرژی، 
به عنــوان یک صنعت مــادر در عرصه های 
مختلــف علمــی، اقتصــادی و اجتماعــی 
نقش آفرینــی می کنــد. از تولید برق پاک و 
پایدار گرفته تا تولید رادیوداروهای پیشرفته، 
از کاربردهای کشاورزی تا توسعه فناوری های 
دقیق، این صنعت پتانســیل عظیمی برای 
توســعه اقتصادی پایدار کشور فراهم کرده 

است.
این صنعت از طریق توسعه شرکت های 
دانش بنیــان، ایجاد اشــتغال مســتقیم و 
غیرمستقیم، و ارتقای سطح فناوری کشور، 
نقش محوری در اقتصاد ملی ایفا می کند، به 
همین دلایل، منافع ملی ایران اجازه نمی دهد 
این صنعت به  خواست دشمنان تعطیل شود.
تولیدانرژیهستهایوامنیتانرژیملی

همان طور که در مقدمۀ گزارش ذکر شد 
صنعت هســته ای ایران در بخش تولید برق 
نقش مهمی در تأمین امنیت انرژی کشــور 
ایفا می کند. براساس گزارش مؤسسه انرژی 
در سال 2023، ایران 6.6 تراوات ساعت برق 
هســته ای تولید کرد که نسبت به سال قبل 
رشــد یک  درصدی داشت. این میزان تولید 
ایــران را در رتبه 30 جهان قرار داده اســت 
و ســهم کشور از کل برق هسته ای دنیا 0.2 

درصد بوده است.
به گزارش ســازمان انــرژی اتمی ایران، 
نیروگاه اتمی بوشهر که از سال 2011 فعالیت 
خود را آغاز کرده، تنها در 9 ماهه سال 1402 
حدود 5286 میلیون کیلووات  ســاعت برق 
تولیــد کرد و از این میــزان 4829 میلیون 
کیلووات  ســاعت برق را به شبکه سراسری 
کشــور تحویل داد. صرفه جویــی اقتصادی 
نیروگاه های هسته ای امری ثابت شده و مورد 

حفظ ارزش روبل 
با نسخه نجات بخش پوتین صنـعتزیرساختیبرایپیشرفتایران

هستهای

صنعت هســته ای ایران فراتر از تولید انرژی، به عنوان یک صنعت مادر 
در عرصه های مختلف علمی، اقتصادی و اجتماعی نقش آفرینی می کند. 
از تولید برق پاک و پایدار گرفته تا تولید رادیوداروهای پیشــرفته، از 
کاربردهای کشاورزی تا توسعه فناوری های دقیق، این صنعت پتانسیل 

عظیمی برای توسعه اقتصادی پایدار کشور فراهم کرده است.

 آمارها و داده های ارائه شده نشــان می دهند که سرمایه گذاری در این 
صنعت نه تنها از لحاظ اقتصادی توجیه پذیر است، بلکه برای حفظ استقلال 
فناوری و اقتدار ملی کشور ضروری محسوب می شود. ادامه حمایت از این 
صنعت و توسعه آن در چارچوب برنامه های بلندمدت، می تواند ایران را به 

یکی از قدرت های تکنولوژیک منطقه و جهان تبدیل کند. 

در حالی که تصور عمومی از تحریم های شدید اقتصادی علیه روسیه این بود که 
اقتصاد این کشــور در مسیر فروپاشی قرار گیرد واقعیت بازار ارز روسیه، روایت 
متفاوتی را نشان می دهد. ارزش روبل نه تنها سقوط نکرد بلکه در سال جاری بیش 

از ۴۰ درصد در برابر دلار تقویت شده است.

در جهانی که سقوط پول ملی، به عنوان پیامد رایج جنگ و تحریم مطرح 
می شود؛ اقتصاد روسیه توانست در برابر فشارها مقاومت کند و ثبات ارزی 

را حفظ نماید. نسخه ارزی روسیه در دوران بحران چه بوده است؟

اتفاق نظر بین المللی است. بر اساس اطلاعات 
ســازمان انــرژی اتمی ایران، یــک نیروگاه 
یک هزار مگاواتی ارزش اقتصادی معادل چهار 

تا شش میلیارد دلار دارد.
نیروگاه اتمی بوشهر تاکنون علاوه بر تولید 
56 میلیارد کیلووات  ساعت برق پاک، معادل 
88 میلیون بشــکه نفت یا معادل حدود 15 
میلیــارد مترمکعب گاز طبیعی صرفه جویی 
کرده است. این آمار نشان می دهد که صنعت 
هســته ای نه تنها در تولید انرژی پاک نقش 
دارد، بلکه باعث حفظ منابع نفت و گاز کشور 

برای صادرات و استفاده های آتی می شود.
برنامه بلندمدت ایران برای توسعه انرژی 
هسته ای شــامل افزایش ظرفیت تولید برق 
هســته ای به 20 گیگاوات تا ســال 2041 
اســت. این هدف در راستای تنوع بخشی به 
ســبد انرژی کشــور و کاهش وابستگی به 
سوخت های فسیلی دنبال می شود. پروژه های 
در دست احداث شامل دو واحد دیگر نیروگاه 
بوشهر با ظرفیت هر یک یک هزار مگاوات، یک 
نیروگاه پنج گیگاواتی در استان هرمزگان و 
یک نیروگاه 300 مگاواتی در استان خوزستان 

این دســتاوردها ایران را در رتبه نخست 
منطقه در تولید رادیوداروها قرار داده است. 
پیشرفت های قابل توجه در تولید رادیوداروهای 
نســل ســوم که برای درمان ســرطان های 
مختلف استفاده می شود نشان از توان بالای 

متخصصان ایرانی در این حوزه دارد.
سازمان انرژی اتمی اخیراً از سه رادیوداروی 
جدید تولیدی رونمایی کرده که شــامل دو 
رادیوداروی تشخیصی بر پایه مس 64 برای 
تشخیص سرطان اســت. این رادیوداروها با 
تمرکز بر قدرت اثربخشی در درمان و افزایش 
دقت در تشخیص، با تکیه بر قدرت درون زای 

داخلی کشور تولید شده اند.
صــادرات رادیوداروهــای ایرانی به 15 
کشــور جهان از جمله مصر، هند، پاکستان، 
عراق، لبنان، ســوریه و برخی کشــورهای 
اروپایی، نشان از کیفیت بالا و قابلیت رقابت 
ایــن محصــولات در بازارهــای بین المللی 
اســت. این صادرات نه تنها درآمد ارزی برای 
کشــور ایجاد می کنــد بلکه جایــگاه ایران 
را به عنــوان یک قــدرت علمــی و فناوری 
در منطقــه تقویت می کنــد. مزیت قیمتی 
رادیوداروهــای ایرانی نســبت به نمونه های 
خارجی، دسترســی بیشــتر بیماران داخلی 
به این درمان های پیشــرفته را فراهم کرده و 
 هزینه های درمان را برای خانواده ها کاهش داده 

است.
کشاورزیهستهایوامنیتغذایی

کاربــرد فنــاوری هســته ای در بخش 
کشــاورزی یکی از جنبه های کم شناخته اما 

بســیار مهم این صنعت است که نقش قابل 
توجهی در تامین امنیت غذایی کشــور ایفا 
می کند. پژوهشــکده کشــاورزی هسته ای 
ســازمان انرژی اتمی ایران از ســال 1353 
فعالیت هــای تحقیقاتی خود را در راســتای 
اســتفاده صلح آمیز از فناوری هســته ای در 
کشــاورزی آغاز کرده است. این پژوهشکده 
در زمینه اصــلاح و تولید ارقام مهم گیاهان 
زراعی، باغی، زینتی، دارویی، مرتعی و جنگلی 

با استفاده از پرتو گاما فعالیت می کند.
توانمندی های این مرکز شــامل کنترل 
آفــات و بیماری های محصــولات راهبردی 
کشور با استفاده از روش پرتوتابی و ردیابی، 
افزایش انبارمانی و کاهش ضایعات محصولات 
کشاورزی از طریق کاربرد پرتو الکترون و گاما، 
و تولیــد ارقام گیاهی با تــوان تثبیت بالای 
نیتروژن است. این فناوری ها موجب افزایش 
بهره وری، کاهش استفاده از سموم شیمیایی 
و بهبود کیفیت محصولات کشاورزی می شوند. 
همکاری سازمان انرژی اتمی با جهادکشاورزی 
هرمزگان برای توسعه صلح آمیز فناوری های 
هسته ای در کنترل آفات نخلستان ها و باغات، 
تنهــا نمونه ای از کاربرد عملی این فناوری ها 

است.

طراحی ســامانه پرتودهــی برای حذف 
آفات که ظرف ســه ماه به هرمزگان تحویل 
داده شد نشان از توان داخلی کشور در تولید 
تجهیزات دانش بنیان در این حوزه دارد. این 
اقدامات علاوه بر افزایش تولید و کاهش ریسک 
ســرمایه گذاری در حوزه کشاورزی، موجب 

تثبیت اشتغال روستایی نیز می شوند.
توسعهصنایعدانشبنیانواشتغالزایی

صنعت هســته ای به عنوان یک صنعت 
مــادر، همچنین نقش محوری در توســعه 
شــرکت های دانش بنیان و ایجاد اشــتغال 
مستقیم و غیرمستقیم ایفا می کند. براساس 
گــزارش معاونت علمی، فنــاوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاســت جمهوری، نقش آفرینی 
شرکت های دانش بنیان در صنعت هسته ای 
به عنــوان مصادیق مردمی ســازی اقتصاد، 
ضمن تکمیل زنجیــره ارزش این صنعت و 
کاربردی سازی آن، توسعه محصولات و خدمات 
 ارزش آفرین و اشــتغال زا را به ارمغان آورده 

است.
ساخت نیروگاه های هســته ای به دلیل 
وسعت، تنوع و تعدد پروژه ها موجب فعال شدن 
صدها شــرکت و صنایع داخلی شده است. 
این امر همراه با اســتانداردهای سطح بالای 
ایــن فناوری، موجب ارتقای ســطح صنایع 
کشور و توسعه اقتصادی و درآمد این صنایع 
و شرکت ها می شود. صنایع داخلی به عنوان 
یکی از مهم ترین پایه های توسعه اقتصادی، 
به بومی ســازی و خودکفایی کشــور کمک 

زیادی می کنند.

برنامه چشم انداز 1420 سازمان انرژی اتمی 
مستقیم و غیرمستقیم موجبات اشتغال حدود 
42 هزار نفر را در پروژه ها و بخش های مختلف 
این صنعت راهبردی فراهم خواهد کرد. این آمار 
نشــان دهنده پتانسیل بالای صنعت هسته ای 
در ایجاد اشــتغال مولد و بــا ارزش افزوده بالا 
است. علاوه بر این، دستیابی به انرژی هسته ای 
به ویژه ساخت و توسعه نیروگاه های هسته ای 
باعث ارتقای کیفیت تولید و اســتانداردهای 
مربوطه، سیســتم های آموزشــی و فرهنگ 
ایمنی در بخش های مختلف صنعت شــده و 
 ارتقای کمی و کیفی صنایع مرتبط را به همراه 
دارد. آمارها و داده های ارائه شده نشان می دهند 
که ســرمایه گذاری در این صنعــت نه تنها از 
لحاظ اقتصادی توجیه پذیر اســت، بلکه برای 
حفظ اســتقلال فناوری و اقتدار ملی کشــور 
ضروری محسوب می شــود. ادامه حمایت از 
این صنعت و توسعه آن در چارچوب برنامه های 
بلندمدت، می تواند ایران را به یکی از قدرت های 
تکنولوژیک منطقه و جهان تبدیل کند. بنابراین 
هر اقدامی در جهت تضعیف صنعت هسته ای، 
به روند پیشرفت اقتصادی ایران آسیب خواهد 

رساند.
خبرگزاری تسنیم

تمام جنجال های ترامپ، از سیاســت های 
اخراج مهاجران تا به راه انداختن جنگ تجاری 
تمام عیار، ریشه در چالشی عمیق تر دارد؛ تلاش 
برای مهار کسری بودجه فزاینده و فرار از چرخه 
بدهی خفه کننده دولت آمریکا. گفته می شود 
مغز متفکر پشت این راهبرد پر سر و صدا، »استیو 
میران«؛ مشاور ارشــد اقتصادی ترامپ است 
که در جریان انتخابــات آمریکا طی مقاله ای 
نتیجه گیری کرده که آمریــکا برای رهایی از 
تنگنای مالی، چاره ای جز کاهش تعمدی ارزش 

دلار، تا حدود 15 درصد، ندارد. 

چین اهرم فشار قدرتمندی در 
دست دارد؛ این کشور با خرید 
بیش از یک هزار میلیارد دلار 
اوراق قرضــه دولتی آمریکا 
 طی دو دهه گذشته که تقریباً 
7۵ درصــد کل بودجه فعلی 
یکی  اســت؛  آمریکا  دولت 
دارنــدگان  بزرگ تریــن   از 

بدهی آمریکاست.

ایران یک مهره کلیدی در صفحه شطرنج رقابت آمریکا 
و چین است. در چنین شرایط پیچیده ای هوشیاری تیم 
مذاکره کننــده و دولتمردان ایرانی اهمیتی حیاتی دارد. 
باید مراقب بود که در دام بازی های سیاســی چندلایه 

آمریکا گرفتار نشویم.

استراتژی ترامپ، که از آن به عنوان »جنگ تعرفه ها« یاد 
می شود هر چند یادآور »توافق پلازا« در دوران ریگان در 
مقابل اروپا و ژاپن است اما این بار با اهداف و روش هایی 
متفاوت پیگیری می شود. این طرح چند هدف کلیدی را 

دنبال می کند.

نقــش  ایـــــران 
در شطرنج آمریکا و چیـن

البته، این کاهش ارزش دلار، شمشیری 
دو لبه است که می تواند دو خطر بزرگ برای 
آمریکا در پی داشــته باشد؛ نخست، افزایش 
جذابیت بازخرید اوراق قرضه دولتی آمریکا 
برای دارنــدگان خارجی که می تواند چرخه 

بدهی آمریکا را وخیم تر کند. 
دوم، از آنجا که دلار آمریکا ســنگ بنای 
ذخایر ارزی بسیاری از کشورهاست تضعیف 
آن می توانــد به بی ثباتــی پول های ملی در 
سراســر جهان دامــن زده و حتی به دوران 
سلطه دلار بر نظام پولی و بانکی بین المللی 
پایان دهد. دقیقاً همین نقطه است که می تواند 
به فرصتی بالقوه بــرای اقتصاد ایران تبدیل 
 شــود؛ فرصتی که نیازمند شناسایی دقیق و 
از  بهره برداری  برای  برنامه ریزی هوشمندانه 

آن است.
اهدافترامپازجنگتعرفهها

استراتژی ترامپ که از آن به عنوان »جنگ 
تعرفه ها« یاد می شود، هر چند یادآور »توافق 
پلازا« در دوران ریگان در مقابل اروپا و ژاپن 
است اما این بار با اهداف و روش هایی متفاوت 
پیگیری می شود. این طرح چند هدف کلیدی 

را دنبال می کند.

نخســت؛ ایجــاد هرج  و  مرج در ســطح 
جهانی از طریق وضع تعرفه های ســنگین و 
غیرقابل پیش بینی با این هدف که هیچ کس 
در جهان احســاس امنیــت نکند. این هدف 
بــا اقداماتی دیگری مانند تهدید به خروج از 
ناتو، مواضع مبهم در قبال اوکراین، تشــویق 
اســرائیل به اقدام علیه ایران )با هدف فشار 
بیشــتر بر تهران( و حتی کلافه کردن لابی 
صهیونیست ها )که نفوذ قابل توجهی در اقتصاد 
و بانکــداری جهانی، به ویژه در اروپا دارند( با 
نیت تشدید آشــفتگی، دنبال می شود تا در 
نهایت، آمریکا بتواند از این فضای پرتنش به 
نفع خود بهره برداری کند یا به قول معروف، 

»از آب گل آلود ماهی بگیرد.«
دوم؛ اعمال تعرفه های متفاوت بر کشــورهای 
مختلف، با هدف ایجاد شکاف میان آنها و ممانعت از 
شکل گیری یک جبهه متحد علیه سیاست های آمریکا؛ 
 یا همان سیاست کلاسیک »تفرقه بینداز و حکومت 

کن«
ســوم؛ اعلام تعلیق های موقت تعرفه ها، 
نه به عنوان عقب نشــینی، بلکه به مثابه یک 
»طعمه« برای کشــاندن کشــورها پای میز 
مذاکره و پذیرش راهکار مطلوب آمریکا؛ یعنی 

توافق بر سر کاهش ارزش دلار به جای تحمل 
تعرفه های فلج کننده. هدف نهائی این اســت 
که بــا کاهش ارزش دلار، کالاهای آمریکایی 
ارزان تر شــده، صادرات افزایش یابد و تولید 
داخلی و اشــتغال رونق بگیرد و در نهایت از 
این طریق بخشــی از کســری بودجه عظیم 

آمریکا جبران شود.
تفاوتتوافقپلازاباراهبردترامپ

اما یک تفاوت کلیدی میان این استراتژی 
و توافق پلازای دوران ریگان وجود دارد؛ این بار 
هدف اصلی نه اروپا و ژاپن، بلکه چین است؛ غول 
اقتصادی نوظهور و بزرگ ترین شریک تجاری )و 
رقیب( آمریکا که به سادگی تسلیم نخواهد شد. 
چین اهرم فشار قدرتمندی در دست دارد؛ 
این کشــور با خرید بیش از یک هزار میلیارد 
دلار اوراق قرضــه دولتی آمریکا طی دو دهه 
گذشــته کــه تقریباً ۷5 درصــد کل بودجه 
فعلی دولت آمریکا است؛ یکی از بزرگ ترین 

بنابراین، بعید نیست که آمریکا روند مذاکرات 
با ایران را عامدانه طولانی کند تا به عنوان یک 
ابزار فشار، چین را به پای میز مذاکره و توافق 
مورد نظر خود بکشــاند؛ این یعنی، مذاکرات 
هسته ای با ایران، می تواند بخشی از یک بازی 

سیاسی بزرگ تر باشد.
در چنین شــرایط پیچیده ای، هوشیاری 
تیم مذاکره کننده و دولتمردان ایرانی اهمیتی 
حیاتــی دارد. بایــد مراقب بود کــه در دام 
بازی های سیاســی چندلایــه آمریکا گرفتار 
نشــویم. مهم تر از آن، ســکانداران اقتصادی 
کشــور باید با درک دقیق نقــش کلیدی و 
محوری ایران در این معادله پیچیده جهانی، از 
»آب گل آلودی« که سیاست های آمریکا ایجاد 
کرده، با نهایت تدبیر و زیرکی، به نفع تقویت 

اقتصاد و پول ملی ایران »ماهی« بگیرند.
فرصت های بالقــوه زیادی وجود دارد، به 
شــرط آنکه هنر این »ماهیگیری« راهبردی 
را بدانیــم و به کار  بندیم. نگاهی به گذشــته 
نشــان می دهد که متأســفانه ایــران، حتی 
در بزنگاه هایــی که خود در شــکل گیری آن 
نقش داشــته )مانند تحــولات منطقه ای در 
لبنان، عراق، سوریه، افغانستان و...(، نتوانسته 

بهره برداری اقتصادی مؤثری داشته باشد. 

نگرانــی جدی تر آنکه، حتــی در صورت 
حصــول توافــق در مذاکــرات در جریان با 
آمریکا، ایــران به بازاری صرف برای کالاهای 
خارجی )اروپایی، آمریکایی و...( تبدیل شود 
و فرصت طلایی برای تقویت بنیان های تولید 
داخلــی، نــوآوری و فناوری از دســت برود. 
چالــش اصلی، تبدیل تهدیدها به فرصت ها و 
استفاده هوشمندانه از موقعیت ژئوپلیتیکی و 
ژئواکونومیکی ایران در این دوران پرآشــوب 

جهانی است.
 مهدی چقایی 

دارندگان بدهی آمریکاست. تهدید به فروش 
یک بــاره این اوراق می توانــد بازارهای مالی 
جهانی را به لرزه درآورده و دولت آمریکا را با 

بحران جدی مواجه کند.
نقشایران

در این میان، ایران به یک مهره کلیدی در 
صفحه شطرنج مناسبات بین المللی قراردارد. به 
نظر می رسد یکی از اهداف آمریکا از پیگیری 
مذاکرات با ایران، استفاده از اهرم انرژی است؛ 
یعنی ایجاد اختلال در روند تأمین نفت و انرژی 
مورد نیاز صنایع عظیم چین توســط ایران. 

یکــی از مهم ترین کاربردهای 
صنعت هسته ای ایران در حوزه 
پزشکی و تولید رادیوداروهاست 
که کشور را به قطب منطقه ای 
در این بخش تبدیل کرده است. 
منتشرشده،  اطلاعات  براساس 
ایران در زمان حاضر حدود ۵۰ 
تشخیصی  بخش  در  رادیودارو 
و درمانی در اختیار مردم قرار 
داده است و ۲۰ رادیودارو نیز تا 
دو سال آینده به این فهرست 

اضافه خواهند شد.

است. تکمیل این پروژه ها نه تنها ظرفیت تولید 
برق کشــور را افزایش می دهد بلکه موجب 
فعال ســازی صدها شرکت و صنایع داخلی و 

ارتقای سطح فناوری کشور خواهد شد.
ارتقایکاراییصنعتبرقوبهینهسازیانرژی

نیروگاه های هسته ای به دلیل ویژگی های 
منحصربه فرد خود نقش مهمی در تأمین بار 
پایه شــبکه برق ایفا می کنند. این نیروگاه ها 
قابلیت تولید مــداوم و پایدار برق را دارند و 
کمتر تحت تأثیر تغییــرات آب وهوایی قرار 

می گیرند.
براساس اطلاعات ســازمان انرژی اتمی، 
نیروگاه های هسته ای در طول عمر خود که 
تا 80 سال می رسد، هزینه های بهره برداری 
بسیار کمتری نسبت به نیروگاه های فسیلی 
دارند. یک نیروگاه 1000 مگاواتی هسته ای 
در کمتر از 6 ســال می توانــد با فروش برق 
تولیدی، کلیه هزینه های سرمایه گذاری اولیه 

را بازگرداند.
ایمنی هســته ای و تخمین  مطالعــات 
فرکانس حوادث نشان می دهد که فناوری های 
پیشــرفته ایمنی در نیروگاه های هسته ای، 
ریسک های احتمالی را به حداقل رسانده اند. 
این مطالعات شــامل تحلیل ســناریوهای 
پس از خطا و ارزیابی پایداری شــبکه انتقال 
است که نشان دهنده ســطح بالای فناوری 
و اســتانداردهای ایمنی در صنعت هسته ای 

ایران است.
پزشکیهستهایوتولیدرادیوداروها

یکی دیگر از مهم ترین کاربردهای صنعت 
هســته ای ایران در حوزه پزشــکی و تولید 
رادیوداروهاست که کشور را به قطب منطقه ای 
در این بخش تبدیل کرده اســت. براســاس 
اطلاعات منتشرشــده، ایران در زمان حاضر 
حدود 50 رادیودارو در بخش تشــخیصی و 
درمانی در اختیار مردم قرار داده است و 20 
رادیودارو نیز تا دو سال آینده به این فهرست 

اضافه خواهند شد.

زیادهخواهیاردوغاندرزنگهزور


